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Abstrakt

Práce je věnována problematice jazyka ruské reklamy, který zkoumá jako svébytný

systém. Klade si za cíl analyzovat reklamní text z hlediska jeho informační a

formální struktury. Zaměřuje se na specifické umělecké prostředky, které reklamní

text využívá. Dále je práce zaměřena na kategorizaci neologismů a neologizaci ruské

reklamy. Pozornost je věnována také přejímkám z anglického jazyka. Použitou

výzkumnou metodou je metoda popisná a srovnávací. Výstupem této práce je

systematizace informační a formální struktury reklamního textu, rovněž bylo

dokázáno časté pronikání uměleckých prostředků do jazyka reklamy a jeho aktivní

neologizace. Práce je využitelná jako vhodný podklad pro další zkoumání specifik

reklamního textu v ruštině, nebo pro další jazykové studie, případně i pro tvorbu

marketingových strategií a marketingový výzkum.

Klíčová slova

Jazyk reklamy, neologismy, anglicismy, figury, tropy

Abstract

This work is devoted to the Russian language advertising, which examines in an

independent system. It aims are analyzing the text of Russian advertising in terms of

its information and formal structure. It focuses on a specific aesthetic qualities of

language, which the text uses. Work is further focused on the categorization of

neologisms and neologisation of the Russian advertising. Next focus is on loanwords

from the English language. Used research methods are descriptive and comparative.

The outcome of this work is the systematization of information and the formal

structure in the advertising text, we have also been shown to frequent infiltration of

artistic means in the language of advertising and its active neologisation. Work can

be used as a suitable basis for specifics in Russian advertising texts or a different

language studies, possibly for development of marketing strategies and marketing

research.
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Language of advertising, neologisms, anglicisms, figures, tropes
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ÚVOD

Ruská reklama představuje aktivně se rozvíjející oblast, která není pouze

hybatelem v oblasti trhu, ale i stimulem pro rozvoj jazyka. Již dávno neplatí, že

účelem reklamy je pouze prodat zboží. V dnešním světě reklama formuje nejen naše

nákupní chování, ale celý náš hodnotový systém, formuje naše politické názory, naše

estetické, etické a morální vnímání světa.

Reklamní text je dnes naprosto svébytným systémem, a rozhodně si zaslouží

pozornost a bližší zkoumání nejen po stránce obsahové z hlediska marketingových

strategií, ale také po stránce jazykové.

V této práci jsme se zaměřili na analýzu ruského reklamního jazyka z hlediska

jeho struktury. V úvodní, teoretické části práce, stručně naznačíme historický vývoj

reklamy, funkci reklamního textu, a budeme se také krátce věnovat samotnému slovu

„reklama―. Dále vyznačíme základní problémy, týkající se zkoumání specifik

reklamního jazyka, přiblížíme problematiku zařazení specifického reklamního textu

k funkčním stylům a také vymezíme základní rysy reklamního diskurzu. Poté si

stanovíme základní požadavky kladené na strukturu reklamního textu, popíšeme jeho

podstatné prvky s ohledem na informační i formální strukturu sdělení. Následně jsme

se rozhodli zařadit krátký výzkum týkající se uměleckých prostředků, které reklamní

texty používají a na základě tohoto výzkumu stanovit, které se objevují nejčastěji a

jakou funkci ve sdělení nesou.

První část této práce si klade za cíl analyzovat jazyk ruské reklamy z hlediska

jeho informační a formální struktury a zaměřuje se na specifické umělecké

prostředky používané v takovýchto textech.

Další část práce bude věnována neologismům, a to opět ve vztahu k reklamnímu

textu. Krátce se zmíníme o problematice tvoření neologismů a jejich fungování

v jazyce, vydělíme jednotlivé typy neologismů. Pozornost pak bude samozřejmě

věnována konkrétním příkladům ruských reklam, ve kterých se neologismy

vyskytují. Zaměříme se také na přejímky z anglického jazyka a jejich fungování

v reklamním textu.

Použitou výzkumnou metodou bude metoda popisná a srovnávací.

Výzkumným materiálem pro tuto práci je pak několik televizních a internetových
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reklam, jejichž přesný seznam je přiložen v závěru celé práce, dále také reklamní

materiál použitý v zářijovém vydání časopisu Joy z roku 2013. Další významnou

částí výzkumného materiálu, který byl použit pro tuto práci je i reklama tištěná, často

se jedná především o slogany produktů či názvy jednotlivých značek.
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1. Co je to reklama?

Ruská legislativa definuje reklamu takto:

„Pеклама - информация, распространенная любым способом, в любой

форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному

кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,

формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на

рынке―
1

V českých zákonech najdeme takovouto definici:

„Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména

komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu

spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje

nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci ochranné

známky pokud není dále stanoveno jinak.―
2

Z výše uvedených zákonných definic jasně vidíme, že tyto definice rozhodně

nejsou totožné. Společné pro obě je to, že reklamu chápou jako informaci, která je

určitým způsobem předávána recipientovi, za účelem propagace libovolného

produktu. Z výše uvedeného vyplývá, že za reklamu dnes můžeme považovat téměř

jakékoli sdělení, které se týká jakéhokoli výrobku či služby. Pro potřeby této práce

jsme se zaměřili na reklamu masovou, která je určena širokému publiku, a která je

zároveň předávána masmédii
3
. Druhým kritériem výběru reklam, které v této práci

uvedeme, bude jejich komerční charakter. Bude se tedy jednat o reklamy placené,

které se objevují v masmédiích, a jejichž účelem je prodej, potažmo dosažení zisku.

Reklama je dle všeobecně uznávaných tvrzení součástí tzv. marketingového mixu

(product, price, place, promotion, tzv. 4P marketingu), konkrétně je zařazována

k promotion, tedy k propagaci. Kromě reklamy řadíme k promotion i další formy

propagace, kterými jsou osobní prodej, podpora prodeje, práce s veřejností, přímý

1
О РЕКЛАМЕ. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН, 13 марта 2006 года N 38-ФЗ.

2
Zákon o regulaci reklamy. O regulaci reklamy a o změně a doplnění některých dalších zákonů,

Zákon č. 40/1995 Sb.§ 1
3
Masmédia – určená velkému množství recipientů, nejčastěji tisk, rozhlas, televize, internet. Reklama,

2013. Managemnet mania. https://managementmania.com/cs/reklama (poslední přístup 3. 4. 2015)
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marketing a sponzoring.
4
Vzhledem k tomu, že tato práce se nezaměřuje na

problematiku marketingu, nebudeme se v této práci ostatními formami propagace ani

dalšími částmi marketingového mixu hlouběji zabývat.

1.1 Historie reklamy

Vznik reklamy v širším pojetí spadá do dob před naším letopočtem. Počátky

reklamy můžeme vysledovat již v mladší době kamenné, kdy dochází ke vzniku

podnikatelské činnosti, nebo, pro tuto dobu vhodněji, nadprodukci nad rámec

vlastního užití. Již v této době si obchodníci vytvářeli svá loga, tedy spíše

piktogramy, které fungovaly jako poznávací značka a nástroj propagace. Ve

středověku se společně s rozvojem písemnictví začínají objevovat první psané

reklamy, inzeráty a vývěsní štíty. Za předchůdce masové reklamy pak můžeme

považovat vyvolávače na tržištích. Opravdový rozkvět „staré― reklamy nastává s

vynálezem knihtisku v polovině 15. století.
5

.

Reklama v podobné formě, kterou známe dnes, vzniká ale později, a to jako

jeden z mnoha výdobytků průmyslové revoluce. Novinky v technice umožnily

masové šíření reklamy. Díky modernizaci se navíc v této době také dramaticky mění

smýšlení lidí. Oba tyto faktory jen podpořily a usnadnily příchod reklamy

„dnešního― typu. Roku 1841 vzniká první reklamní agentura v USA. V českém

prostředí se s moderním typem reklamy setkáváme poprvé v období První republiky.

Na počátku 20. století se pak kromě psané reklamy dostává do popředí i reklama

rozhlasová. Počátky televizní reklamy můžeme vysledovat v propagačních filmech

z poloviny 20. století. Postupně se tedy dostáváme do současnosti, kdy jsou možnosti

propagace díky technickému rozvoji téměř neomezené.
6
S reklamou se dnes

setkáváme v každodenním životě, a její přítomnost již považujeme za zcela


[…]


naopak že neologizace běžného jazyka ovlivňuje reklamní texty.

Zkoumání reklamy z jazykového hlediska je velmi důležité, a to nejen kvůli

marketingovým strategiím různých společností, je přínosné i pro širokou veřejnost,

vždyť jazyková manipulace je v reklamě všudypřítomná, a spotřebitel nechce být

pouze loutkou v rukách marketingových specialistů. Reklama také velmi dobře

odráží současné potřeby společnosti, její rozvoj či stagnaci, a všechny tyto prvky

reflektuje i její jazyk, a proto může být reklama velmi vhodným materiálem pro

zkoumání vývoje společenství. Samostatnou kapitolou, kterou můžeme díky reklamě

zkoumat, je pak vývoj jazyka jako takového. Reklamou je jazyk doby fixován, a díky

tomu je možné zkoumat jeho postupné změny. Můžeme si všímat, která slova

zanikají a která se naopak v jazyce nově objevují. V dnešní době jsou takovými

novými slovy především výše zmiňované anglicismy, které mohou i vytlačovat

původní ruská slova. U některých typů textů, především ze sféry obchodu, bychom
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snad mohli za pár let, jestli ne již dnes, hovořit i o jakémsi rusko-anglickém

bilingvismu.

I přes velké množství přejatých neologismů v ruském jazyce se není nutné

obávat o osudy tohoto jazyka. Ruština přejímala vždy a to z řady jazyků, a cizí

jazykové prvky bez problému integrovala do svého systému. Došlo tak k obohacení

jazyka, nikoli k jeho ničení a úpadku. Jazyk se vyvíjí stejně jako společnost, a tento

vývoj (ne nutně vždy směrem k lepšímu) je nezastavitelný. Jazyk se mění a měnit

bude, jak ale bude ruština vypadat za sto let, se můžeme nyní jen dohadovat. Jasné je,

že nebude stejná, jako ta dnešní.
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Primární zdroje

Názvy produktů

 Автомойка

 гамбургер

 Суши

Názvy značek

LATINKOU

 Coca – Cola

 Herbal Essences

 McDonalds

 Pampers

 Windows

CYRILICÍ

 Ай-Ти Персонал

 Блокбастер

 Божоле

 Бутик Сара

 Гайде-тур

 ЕВРОСЕТЬ

 Cникерс

 СТОМАТОЛОГиЯ

 Tвикс

 ТвойДоДыр

Kompletní reklamy

NÁZEV ZNAČKY LATINKOU

 Bonjour Cherry – dezert Bonjour Cherry

 Karamba TV – Vlastní pořad

NÁZEV ZNAČKY CYRILICÍ

 Академии Лидогенерации – optimalizace návštěvnosti webu

 Банк Югра – nový typ účtu pro fyzické osoby

46

 Мегафон - Реклама Мегафон Логин 3

 Сбербанк – hypotéka

Slogany a krátké texty

ZNAČKA (INZERENT) LATINKOU

 Ariel - Не просто чисто, a безупречно чисто

 Coca-Cola - Все будет Coca-Cola!

 C&A - Будь в ритме жизни

 Clearsil - Сила ягод и фруктов против несовершенств кожи!

 Diskuzní fórum - ООО, Это крутая герла!

 Divage - Я так хочу! Princess D.

 Eveline cosmetic - Совершено матовая и превоcходно разглаженная кожа

 Fanta - Фанта! Вливайся!

 Garnier - Живительное ублажнение

 Garnier - Объяви войну прыщам с абсорбирующим ухлем!

 Hyundai - Легковая жизнь

 Innoskin - Чистая кожа каждый день с органической системой Innoskin на

основе серебра

 Jacobs Monarch - Аромагия истинного кофе

 Loréal Paris - Драгоценное масло, изысканный уход, божественные

волосы

 Loréal Paris - Револуция в очищении, мицеллярная вода, 100% удаления

макияжа, 0% паудражения

 M&M 'S - О Бог, за чем ты создал этих женщин?!

 Místní operátor Novosibirsk - Sовсем Mало Sтоит в Новосибе

 Neo 2 bio - Для Neoоптимистов

 Nokia – сконнектимся

 Pepsi - Пепсизм — колализм

 Rowenta - ваш личный стилист

 Rychlá půjčka - ДЕНЬги В ДЕНЬги

 Samurai - Cтильные, стальные часы iron samurai

 Siemens - Красочный мир мультимедиа на экране 13 см2

 Síť cukráren - Ммм, как шоколадно!

http://www.youtube.com/watch?v=uZwWaPIihho
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 Síť obchodů s dámskou módou - Продвинутая одежда для активной жизни

 Skittls - Радуга фруктовых ароматов

 Snickers - НЕ ТОРМОЗИ!

 Sony - Это не сон – это Сони созданы

 SonyEricsson - Пришел, увидел и купил

 Tassimo - Тассимо - подарок, который всем по вкусу, Тассимо - выбирай,

что любишь

 Tess tea - Посоморти, как вкусно! Попробуй, как красиво!

 Trollbeads – Лучшие воспоминания об отпуске

 Trollbeads – Самая яркая любов

 Trollbeads – Сокровенное желание и оберег

 Volvo - безопасное удоVOLVствие

 Výstava - Мир ОТКРЫТ КАждому

 Wella - Естественная красота, образ... который легко создать без помощи

стилиста!

 4TEcom - Провайдер PR – решение

ZNAČKA (INZERENT) CYRILICÍ

 ГАЗ - …новые черты, повышение мечты, самый стойкий он, лучшеный

ГАЗом

 Компьютерра - Первая зарплата тратится на апгрейд, все остальные – на

тотальный апгрейд

 Лоск - Лоск есть, пятень нет

 Перово - Самые дешевые

 Расо - Автострахование 5, 5% — это хорасо

 Сбербанк - ипотека всего по двум документам

 Шесть - Маркетинг для победителей

 Япоша - Япоша. Суши – Антисуши.
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