Oponentský posudek na bakalářskou práci Leontiny Krchňákové

„Jazyk reklamy“

Bakalářská práce je věnována velmi aktuálnímu tématu současné lingvistiky – jazyku

reklamy, tj. specifickým textům, které vznikají pomocí speciálních jazykových a jiných

prostředků. Práce má rozsah 50 stran, 6 kapitol a závěr. V seznamu literatury je uvedeno 13

pramenů, publikovaných převážně v posledních 15 letech a 19 internetových zdrojů.

V úvodu autorka vymezuje problematiku práce a popisuje důvody, proč se rozhodla

zabývat jazykem reklamy. Uvádí, že součastný reklamní text je svébytným systémem, který si

zasluhuje hlubší zkoumání nejen z hlediska marketingového chování, ale i z jazykového

hlediska.

Cílem své bakalářské práce stanovila autorka snahu o analýzu ruského reklamního

jazyka z hlediska jeho struktury.

První kapitola „Co to je reklama?“ se věnuje historii samotného jevu a vzniku slova,

uvažuje o jeho etymologii, definuje pojem v obou jazycích. Druhá kapitola pak pojednává o

problematice reklamního diskurzu a vzájemného míšení funkčních stylu v jednotlivých

reklamních textech. Třetí kapitola se zabývá podrobným popisem konkrétních struktur

reklamních textů s uvedením a rozborem příkladů. Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje

uměleckým prostředkům reklamních sdělení, jako jsou rozmanité figury a tropy (např.

anafora, aliterace, hyperbola, metafora, kalambur, řečnická otázka aj.). Na základě empirické

sondy se zjišťuje, jaký umělecký prostředek je ve zkoumaných textech nejfrekventovanější a

uvádějí se úvahy proč. Autorka zcela správně předpokládá, že hyperbola patří k takovým

uměleckým prostředkům, které maximalizují popisované vlastností a dokážou nejcitlivěji

vyjádřit nejvyšší kvalitu produktu, a proto je nejčastěji využívána tvůrci reklamních spotů.

V další části své práce se Leontina Krchňáková zaměřila na proces neologizace

v jazyce, a taky klasifikaci neologismů, kde se dostatečně podrobně věnuje otázkám

obohacování slovní zásoby, jak pomocí přejatých slov, tak i jinými způsoby (morfologický,

morfologicko-syntaktický aj.)

V závěru autorka dospívá k názoru, že na základě provedeného výzkumu muže potvrdit

funkčnost jednotlivých modelů řazení informací v reklamě. Upozorňuje na jev, který je velmi

dobře viditelný právě kvůli reklamním textům – určitý rusko-anglický bilingvismus, který se

projevuje na všech jazykových úrovních. Poukazuje na to, že neologizace reklamy je velmi

aktivní proces.

Ke kladům této práce můžeme bezesporu uvést dostatečně široký teoretický záběr,

dobře zpracovanou výchozí literaturu, jasný přehled v problematice, ovládání terminologie.

Jako nezávažnou poznámku bych podotkla jen několik přepisů, jistě způsobených

nepozorností (str. 8, 14, 15, 23, 25, 30, 35, 46, 47) a taky zbytečná shrnutí na konci

jednotlivých kapitol, která se stejně promítla v celkovém závěru práce. Za závažnou

připomínku považuji dost technicky nedbale zpracovanou ruskou část textu, kde kvůli

chybám není jasný obsah celého reklamního textu (str. 16, 19, 21, 23, 24). K obsahu je nutno

dodat, že v řadě případu chybí překlady nebo vysvětlení významu reklamního textů (např. str.

29), resp. mechanizmu působení reklamy na recipienta («пепсизм-коллизм», «самые

дешевые колбасности»).

K připomínkám bych uvedla i tvrzení na str. 33, že složenina «ТвойДоДыр» (název

příslušenství pro myčky aut) patří k neologizmům. Z mého hlediska toto pojmenování je

typickým okazionalizmem na téma precedentního textu «Мойдодыр», což je název známé

ruské dětské knížky (autor K. Čukovsky, 1923).

Práce je obsahově vyvážená, má přehlednou strukturu. Zpracování se vyznačuje

jazykově bezchybným textem a přesnými formulacemi. Zasluhuje známku v ý b o r n ě .
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